
Организация Объединенных Наций  A/C.6/75/SR.2 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят пятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

9 December 2020 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного  

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

20-13177 (R) 

*2013177*  
 

Шестой комитет 
 

Краткий отчет о 2-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 7 октября 2020 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Скокник Тапиа  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Чили) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 114 повестки дня: Меры по ликвидации международного терроризма 

(продолжение) 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.6/75/SR.2 
 

 

2/20 20-13177 

 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 114 повестки дня: Меры по ликвидации 

международного терроризма (продолжение) 

(A/75/176) 
 

1. Г-н Томмо Монте (Камерун), выступая от 

имени Группы африканских государств, говорит, что 

Группа решительно и безоговорочно осуждает тер-

роризм во всех его формах и проявлениях, включая 

государственный терроризм, а также все акты, ме-

тоды и практику терроризма, где бы, кем бы и против 

кого бы он ни осуществлялся. Терроризм не может и 

не должен увязываться с какой-либо религией, наци-

ональностью, цивилизацией или этнической груп-

пой. 

2. Группа африканских государств вновь заявляет 

о своей готовности сотрудничать с другими делега-

циями в деле дальнейшего совершенствования Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций. Она надеется на осу-

ществление Стратегии в полном объеме и настоя-

тельно призывает Организацию Объединенных 

Наций и страны-доноры оказывать государствам-

членам помощь в выполнении их обязательств в этой 

связи. Кроме того, она вновь заявляет о своей под-

держке Контртеррористического управления. Аф-

рика давно признала необходимость принятия кон-

кретных мер по борьбе с терроризмом и по-преж-

нему привержена делу предотвращения этого бед-

ствия и борьбы с ним. В 2002 году вступила в силу 

Конвенция Организации африканского единства о 

предупреждении терроризма и борьбе с ним, и в том 

же году был принят план действий по ее осуществ-

лению.  

3. Африканский научно-исследовательский центр 

по борьбе с терроризмом, созданный Африканским 

союзом, и Миссия Африканского союза в Сомали 

проводят для соответствующих заинтересованных 

сторон учебную подготовку и другие формы меро-

приятий по укреплению потенциала, с тем чтобы по-

мочь им решать вопросы, связанные с терроризмом, 

и выполнять их региональные и международные 

обязательства в этой связи. Потребность в помощи и 

наращивании потенциала в области борьбы с терро-

ризмом как никогда остро ощущается в условиях ны-

нешней пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19), в ходе которой участились террористи-

ческие нападения и увеличились масштабы распро-

странения террористических групп, в том числе 

групп, связанных с организацией «Исламское госу-

дарство Ирака и Леванта» (ИГИЛ), по всей Африке. 

4. Группа вновь заявляет о важности принятия 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме. Она готова работать с другими делегациями в 

целях достижения консенсуса и призывает все госу-

дарства сотрудничать в деле урегулирования нере-

шенных вопросов. Она призывает также государ-

ства-члены не допускать злоупотреблений статусом 

беженца со стороны исполнителей и организаторов 

террористических актов или их пособников и до 

предоставления убежища убедиться в том, что про-

ситель убежища не планировал и не совершал терро-

ристических актов и не способствовал их соверше-

нию. Кроме того, государства-члены должны сов-

местными усилиями разрабатывать и осуществлять 

эффективные стратегии в области контрпропаганды, 

в том числе на основе всеобъемлющей международ-

ной рамочной стратегии противодействия распро-

странению террористических идей. 

5. Следует уделять больше внимания дальней-

шему укреплению межгосударственного сотрудни-

чества в области борьбы с терроризмом, а государ-

ствам следует расширять спектр помощи, предостав-

ляемой в целях задержания террористов и расследо-

вания и предотвращения террористических актов. В 

этой связи следует отметить, что недавно созданный 

в Джибути Центр передового опыта в области пре-

дупреждения насильственного экстремизма и 

борьбы с ним Межправительственной организации 

по развитию (ИГАД) участвует в африканских ини-

циативах, направленных на укрепление потенциала 

стран региона в области разработки скоординиро-

ванных подходов к борьбе с терроризмом. Группа 

высоко оценивает Транссахарскую инициативу по 

борьбе с терроризмом, разработанную Африканским 

научно-исследовательским центром по борьбе с тер-

роризмом и Африканским центром стратегических 

исследований правительства Соединенных Штатов. 

Помимо этого, она с удовлетворением отмечает Мад-

ридскую декларацию и План действий, касающиеся 

укрепления правового режима борьбы против терро-

ризма в Западной и Центральной Африке, и создание 

в Рабате отделения по программам Контртеррори-

стического управления, занимающегося вопросами 

борьбы с терроризмом и подготовки кадров в Аф-

рике.  

6. Африка всегда стремится выполнять свои меж-

дународные обязательства по борьбе с терроризмом, 

однако многие государства Африки скованы в своих 

действиях нехваткой ресурсов и возможностей и по-

этому просят международное сообществ оказать им 

помощь в этой области. Организация Объединенных 

Наций и ее государства-члены должны работать  

 

https://undocs.org/ru/A/75/176


 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 3/20 

 

вместе с Африкой, чтобы не позволить угрозе терро-

ризма свести на нет прогресс, с таким трудом до-

стигнутый в этом регионе.  

7. Г-н Файфилд (Австралия), выступая также от 

имени Канады и Новой Зеландии, говорит, что эти 

три государства решительно осуждают терроризм и 

насильственный экстремизм во всех их формах и 

проявлениях. Они вновь заявляют о своей поддержке 

всеобъемлющего подхода, изложенного в Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и Плане действий Генераль-

ного секретаря по предупреждению насильствен-

ного экстремизма. 

8. Австралия, Канада и Новая Зеландия подчерки-

вают важность учета гендерных аспектов в ходе ана-

лиза угрозы международного терроризма и реагиро-

вания на нее, особенно с учетом эксплуатации по 

гендерному признаку экстремистскими организаци-

ями, применяющими насильственные методы, и тер-

рористическими организациями в целях вербовки и 

удержания своих членов и тактического использова-

ния этими организациями сексуального и гендер-

ного насилия. Кроме того, женщины играют важную 

роль в противодействии насильственному экстре-

мизму и терроризму и находятся на переднем крае 

защиты семей и общин от терроризма. Все три деле-

гации сохраняют приверженность осуществлению 

повестки дня по вопросу о женщинах и мире и без-

опасности и будут продолжать оказывать поддержку 

женским организациям и правозащитникам в их ра-

боте по установлению и поддержанию мира и без-

опасности в их странах. Для обеспечения того, 

чтобы в рамках усилий по пониманию природы 

насилия и реагированию на него учитывались воз-

раст, пол и последствия психологической травмы, а 

также различные потребности и опыт на индивиду-

альном и общинном уровнях, необходим подход, 

предусматривающий участие всего общества и за-

щиту прав человека. 

9. Во время пандемии COVID-19 усилились мно-

гие основные факторы, приводящие к радикализа-

ции, порождающей насилие. Террористы и насиль-

ственные экстремисты используют последствия пан-

демии, которая обнажила и усугубила неравенство и 

поставила под угрозу социальную и политическую 

стабильность, путем усиления недовольства посред-

ством онлайн-пропаганды в период, когда люди про-

водят больше времени в Интернете. Помимо этого, 

пандемия в некоторой степени отвлекла внимание от 

усилий по борьбе с терроризмом и содействию соци-

альной сплоченности. В связи с этим после панде-

мии мир, скорее всего, столкнется с более широким 

кругом проблем в области безопасности; однако 

международное сообщество все же может повлиять 

на то, каким образом оно будет преодолевать этот 

кризис. 

10. Австралия, Канада и Новая Зеландия всецело 

поддерживают деятельность Контртеррористиче-

ского управления и с удовлетворением отмечают 

растущую согласованность усилий между учрежде-

ниями Организации Объединенных Наций в рамках 

Глобального договора Организации Объединенных 

Наций по координации контртеррористической дея-

тельности. Помимо этого, они высоко оценивают 

значительный прогресс, достигнутый в выполнении 

обязательств в рамках Крайстчерчcкого призыва к 

ликвидации в Интернете материалов, пропагандиру-

ющих терроризм и насильственный экстремизм. В 

связи с этим они сотрудничали с поставщиками он-

лайновых услуг в целях поддержки преобразования 

Глобального интернет-форума по противодействию 

терроризму в независимую организацию и взаимо-

действовали с Организацией экономического со-

трудничества и развития и другими партнерами в 

рамках разработки для компаний, владеющих соци-

альными сетями, протоколов добровольного пред-

ставления транспарентной информации в целях 

предотвращения появления онлайн-контента, содер-

жащего пропаганду терроризма и насильственного 

экстремизма, и его выявления и удаления.  

11. В соответствии с резолюциями 1373 (2001) и 

2178 (2014) Совета Безопасности и последующими 

резолюциями все государства-члены обязаны эффек-

тивно расследовать все террористические акты и 

обеспечивать судебное преследование соответству-

ющих лиц. Резолюция 2462 (2019) Совета Безопас-

ности является важным шагом вперед в укреплении 

сотрудничества, направленного на прекращение фи-

нансирования терроризма. В этой связи в 2019 году 

Австралия выступила принимающей стороной вто-

рой международной конференции по борьбе с фи-

нансированием терроризма на тему «Нет финанси-

рованию терроризма».  

12. Для решения проблем, связанных с потенци-

альным возвращением граждан, которые выехали за 

границу — иногда вместе со своими семьями, — 

чтобы вступить в ряды террористических групп, не-

обходим комплексный подход, включающий приня-

тие превентивных мер, мер обеспечения безопасно-

сти, уголовно-правовых мер и мер по реабилитации. 

Государствам-членам следует адаптировать свои 

меры реагирования с учетом ситуации каждого чело-

века и при этом обеспечить соблюдение законов, за-

щиту прав человека и безопасность общества.  

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)
https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)


A/C.6/75/SR.2 
 

 

4/20 20-13177 

 

13. Государства-члены также несут коллективную 

ответственность за защиту прав жертв терроризма. 

Австралия, Канада и Новая Зеландия поддерживают 

Группу друзей жертв терроризма, которая придержи-

вается всеобъемлющего подхода к поощрению и за-

щите прав жертв и удовлетворению их потребно-

стей, в том числе посредством привлечения к ним 

внимания на международном уровне и поддержки их 

роли в противодействии террористической идеоло-

гии и ее делегитимизации. Помимо этого, эти три де-

легации вносят свой вклад в деятельность Глобаль-

ной коалиции по борьбе с ИГИЛ с 2014 года и ведут 

работу по борьбе с насильственными экстремистами 

и сетями поддержки ИГИЛ. Они вновь заявляют о 

своей готовности поддерживать всех участников 

борьбы с терроризмом и насильственным экстремиз-

мом и сотрудничать с ними, в том числе в рамках 

Глобального контртеррористического форума, со-

председателями которого в настоящее время явля-

ются Канада и Марокко.  

14. Г-жа Аль-Тани (Катар) говорит, что Катар 

осуждает терроризм во всех его формах и проявле-

ниях независимо от того, где совершаются террори-

стические акты, кто их исполнитель и каковы мо-

тивы их совершения. Делегация страны оратора под-

держивает разработку всеобъемлющей международ-

ной конвенции по этому вопросу. В таком документе 

должно содержаться конкретное определение терро-

ризма, которое не может быть увязано с какой-либо 

конкретной этнической группой, религией или куль-

турой, и в котором должно проводиться четкое раз-

личие между терроризмом и законной самообороной 

народов, находящихся под иностранной оккупацией. 

Терроризм не должен использоваться в качестве 

предлога для клеветы на определенные государства 

и для создания кризисов с целью достижения поли-

тических целей, несовместимых с Уставом Органи-

зации Объединенных Наций.  

15. Правительство страны оратора выделило 

75 млн долл. США на поддержку деятельности Кон-

тртеррористического управления на период 

2019-2023 годов. Правительство страны оратора и 

Управление заключили соглашение о создании в 

Дохе международного центра поведенческого ана-

лиза для противодействия терроризму, который, как 

ожидается, откроется в ближайшем будущем. Катар 

является активным участником ряда других между-

народных форумов по борьбе с терроризмом и сыг-

рал ведущую роль в принятии резолюции 74/275 Ге-

неральной Ассамблеи, в которой 9 сентября было 

провозглашено Международным днем защиты от 

нападений в сфере образования. На национальном 

уровне правительство страны оратора утвердило 

режим включения лиц в перечень террористов и 

укрепило свое законодательство о борьбе с терро-

ризмом. Оно будет продолжать сотрудничать с 

Управлением и другими международными контртер-

рористическими структурами.  

16. Г-жа Асгедом (Эфиопия) говорит, что террори-

стические акты затрагивают все сферы жизни на 

национальном, региональном и международном 

уровнях. Никто, независимо от национальности, 

пола, расы, цвета кожи, религии или экономического 

положения не защищен от необратимого вреда, 

наносимого такими актами. В ответ на террористи-

ческие акты, которые совершаются в гостиницах, на 

транспортных объектах и в других местах Эфиопии 

и приводят к гибели людей и причинению ущерба 

имуществу, правительство страны оратора приняло 

меры по предотвращению терроризма и борьбе с ним 

путем принятия и осуществления национальных за-

конов, ратификации международных договоров и 

осуществления соответствующих резолюций Гене-

ральной Ассамблеи и Совета Безопасности.  

17. Эфиопия недавно пересмотрела свое постанов-

ление о борьбе с терроризмом, с тем чтобы устра-

нить некоторые лазейки и привести законодатель-

ство в соответствие со своими обязательствами по 

международному праву, в том числе в соответствие с 

Уставом Организации Объединенных Наций, нор-

мами права прав человека и нормами гуманитарного 

права. В целях предупреждения и пресечения терро-

ризма новое постановление №1176/2020 позволяет 

силам безопасности принимать серьезные меры 

предосторожности и предусматривает наказание ви-

новных пропорционально тяжести совершенных 

ими преступлений.  

18. В дополнение к мерам, принимаемым на наци-

ональном уровне, необходимы конкретные меры на 

региональном и международном уровнях, включая 

укрепление международного сотрудничества. Эфио-

пия продолжает играть ключевую роль в усилиях по 

борьбе с терроризмом в Африке, особенно в регионе 

Восточной Африки, и выполняет свои обязательства, 

касающиеся архитектуры мира Африканского союза 

и ИГАД. Она ратифицировала девять конвенций и 

протоколов о борьбе с терроризмом, а также ряд ре-

гиональных документов о борьбе с терроризмом. 

19. Г-жа Аль-Машари (Йемен) говорит, что пра-

вительство ее страны решительно осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях. Терроризм 

не может увязываться с какой-либо религией, куль-

турой, этнической группой или национальностью. 

Он представляет собой серьезное нарушение между-

народного права, угрозу международному миру и 

https://undocs.org/ru/A/RES/74/275


 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 5/20 

 

безопасности и серьезное препятствие на пути 

устойчивого развития. Несмотря на нынешний кри-

зис в Йемене, правительство страны оратора в со-

трудничестве с региональными и международными 

заинтересованными сторонами прилагает все усилия 

для восстановления своих вооруженных сил и сил 

безопасности и их развертывания для борьбы с тер-

роризмом на всей территории страны. Оно приняло 

ряд законов о борьбе с терроризмом, присоедини-

лось к соответствующим международным докумен-

там и заключило многочисленные двусторонние со-

глашения. В ряде мухафаз недавно были созданы 

уголовные суды для судебного преследования лиц, 

подозреваемых в планировании или осуществлении 

террористических актов, и уже были осуждены мно-

гочисленные обвиняемые. Центральный банк Йе-

мена, который в настоящее время базируется в 

Адене, принял серьезные меры по предотвращению 

финансирования терроризма, в частности возобно-

вил работу подразделения по борьбе с отмыванием 

денег и финансированием терроризма и распростра-

нил все соответствующие санкционные перечни Со-

вета Безопасности. Центральный банк Йемена и ре-

гиональные финансовые органы уполномочены пре-

кращать осуществление операций, связанных с 

включенными в перечень физическими и юридиче-

скими лицами, и проводить расследования в отноше-

нии лиц, совершивших финансовые преступления. 

Правительство страны оратора будет и впредь оста-

ваться активным партнером в региональных и меж-

дународных усилиях по борьбе с терроризмом и экс-

тремизмом во всех их формах и проявлениях.  

20. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что в Мон-

голии не было совершено ни одного международ-

ного террористического акта и не было выявлено ни 

одной действующей террористической группы. Пра-

вительство страны оратора уже давно уделяет прио-

ритетное внимание укреплению сотрудничества с 

Организацией Объединенных Наций и региональ-

ными организациями в рамках борьбы с террориз-

мом и осуществления документов Организации Объ-

единенных Наций по борьбе с терроризмом. Недавно 

был пересмотрен закон о борьбе с терроризмом 

2004 года, с тем чтобы отразить новые тенденции, 

характеризующие международный терроризм, и 

привести этот закон в соответствие с рекомендаци-

ями Группы разработки финансовых мер. В октябре 

2019 года был принят новый закон о борьбе с терро-

ризмом и его распространением, и во все законы, 

нормативные положения и рекомендации по этому 

вопросу были внесены соответствующие изменения.  

21. В 2019 году Монголия в сотрудничестве с Кон-

тртеррористическим управлением, Управлением 

Организации Объединенных Наций по наркотикам и 

преступности (УНП ООН) и Организацией по без-

опасности и сотрудничеству в Европе организовала 

межрегиональную конференцию высокого уровня по 

противодействию насильственному экстремизму и 

радикализации. Помимо этого, она заключила прото-

кол с Региональной антитеррористической структу-

рой Шанхайской организации сотрудничества и под-

писала межправительственные соглашения о сотруд-

ничестве в борьбе с терроризмом с правительствами 

Турции, Казахстана, Кыргызстана и Российской Фе-

дерации. 

22. Ведущий национальный орган страны по 

борьбе с терроризмом — Национальный совет по 

борьбе с терроризмом — собирает информацию из 

зарубежных и внутренних источников, анализирует 

ее и делится ею со своими членами. Он обнародовал 

национальную стратегию по борьбе с распростране-

нием оружия массового уничтожения и терроризмом 

на 2020-2024 годы и уже приступил к ее осуществ-

лению. Помимо этого, Монголия провела нацио-

нальную оценку рисков, связанных с терроризмом, 

распространением оружия массового уничтожения, 

отмыванием денег и финансированием терроризма, 

с тем чтобы понять уровень рисков и укрепить госу-

дарственно-частное партнерство между финансо-

выми учреждениями и правоохранительными орга-

нами посредством обмена информацией. 

23. В октябре 2019 года Монголия приняла на вы-

соком политическом уровне обязательство сотрудни-

чать с Группой разработки финансовых мер в целях 

повышения эффективности принимаемых в стране 

мер в области борьбы с отмыванием денег, финанси-

рованием терроризма и финансированием распро-

странения оружия массового уничтожения и устра-

нения любых технических недостатков этих мер. 

Она быстро завершила разработку значительной ча-

сти плана действий, и недавно Группа провела за-

ключительную оценку на местах для проверки теку-

щего осуществления соответствующих реформ.  

24. Г-жа Фатима (Бангладеш) говорит, что в рам-

ках борьбы с терроризмом и насильственным экстре-

мизмом ее страна проводит политику нулевой терпи-

мости. Бангладеш является участником всех между-

народных документов по вопросам борьбы с терро-

ризмом и участвует в ряде соответствующих регио-

нальных инициатив. На национальном уровне были 

приняты всеобъемлющие законы о борьбе с терро-

ризмом и предотвращении отмывания денег, при 

этом к борьбе с терроризмом был применен подход, 

предусматривающий участие всего общества, по-

средством вложения значительного объема средств в 

укрепление национального потенциала, в том числе 



A/C.6/75/SR.2 
 

 

6/20 20-13177 

 

в повышение осведомленности, налаживание взаи-

модействия с населением и повышение жизнестой-

кости. Страна оратора всецело поддерживает Гло-

бальную контртеррористическую стратегию Орга-

низации Объединенных Наций и призывает к ее все-

стороннему осуществлению. В соответствии со 

Стратегией она в настоящее время разрабатывает 

свою собственную национальную стратегию борьбы 

с терроризмом. 

25. Всем государствам-членам необходимо рабо-

тать сообща в целях ликвидации угрозы терроризма. 

Организации Объединенных Наций следует играть 

более активную роль в руководстве глобальным об-

суждением и действиями по вопросам борьбы с тер-

роризмом, при этом приоритетными вопросами в по-

вестке дня Организации должны оставаться наращи-

вание национального потенциала и подготовка спе-

циалистов, занимающимися вопросами борьбы с 

терроризмом, в развивающихся странах. Делегация 

страны оратора хотела бы, чтобы был достигнут 

определенный прогресс в деле завершения разра-

ботки проекта всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме, и с удовлетворением отмечает 

создание рабочей группы с целью завершения этого 

процесса. 

26. Огромное значение по-прежнему имеет беспе-

ребойный обмен информацией и разведыватель-

ными данными между государствами. Кроме того, в 

контексте пандемии COVID-19, которая еще более 

усугубила существующие проблемы, необходимо 

должным образом учитывать такие новые проблемы, 

как более широкое использование нерегулярных ка-

налов совершения транзакций в результате введения 

ограничений на передвижение и более высокий риск 

повышения уязвимости молодежи для онлайновой 

преступной деятельности, в том числе для насиль-

ственного экстремизма, во время обучения в онлай-

новом режиме. Помимо этого, пандемия может от-

влечь ресурсы и внимание от усилий по борьбе с тер-

роризмом. 

27. В борьбе с терроризмом необходимо руковод-

ствоваться уважением прав человека и верховенства 

права. Особое внимание следует уделять учету ген-

дерной проблематики в национальных и междуна-

родных усилиях по борьбе с терроризмом и насиль-

ственным экстремизмом, поскольку от терроризма в 

непропорционально большой степени страдают 

женщины и дети. Необходимо найти новаторские ре-

шения для противодействия меняющимся тенден-

циям в области международного терроризма в целях 

достижения общих целей, указанных в Повестке дня 

в области устойчивого развития на период до 

2030 года. 

28. Г-жа Гроссо (Соединенные Штаты Америки) 

говорит, что делегация ее страны вновь заявляет о 

своем решительном осуждении терроризма во всех 

его формах и проявлениях. Все террористические 

акты являются преступлениями и не имеют оправда-

ния независимо от мотивов, лежащих в их основе. 

Соединенные Штаты поддерживают важнейшую 

роль Организации Объединенных Наций в мобили-

зации международного сообщества и наращивании 

потенциала государств-членов по осуществлению 

Плана действий Генерального секретаря по преду-

преждению насильственного экстремизма, соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности и Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций, четыре основных ком-

понента которой как никогда актуальны. Делегация 

страны оратора надеется, что резолюция об обзоре 

Стратегии, которая должна быть принята в 

2021 году, позволит дать государствам-членам по-

лезные рекомендации и одновременно исправить не-

достатки предыдущих резолюций. 

29. Резолюции 2178 (2014) и 2396 (2017) Совета 

Безопасности, принятые единогласно, и добавление 

к Мадридским руководящим принципам остаются 

краеугольными камнями глобальных контртеррори-

стических механизмов и эффективным инструмен-

том для выявления и пресечения перемещений тер-

рористов. Кроме того, резолюция 2462 (2019) Совета 

Безопасности является важным дополнением к гло-

бальным механизмам борьбы с финансированием 

терроризма. Делегация страны оратора с удовлетво-

рением отмечает недавнее принятие Международ-

ной организацией гражданской авиации стандартов 

и рекомендуемой практики сбора, использования, 

обработки и защиты данных записей регистрации 

пассажиров, к чему призывал Совет Безопасности в 

резолюции 2396 (2017). 

30. К сожалению, Совет Безопасности не выпол-

нил свои обязанности в августе 2020 года, когда он 

не включил вопрос о репатриации в проект резолю-

ции, касающийся судебного преследования, реаби-

литации и реинтеграции террористов, в том числе 

иностранных боевиков-террористов, и сопровожда-

ющих их членов семьи. Приоритетными вопросами 

для Соединенных Штатов в Совете Безопасности и 

на других многосторонних форумах будут оста-

ваться необходимость репатриации, использование 

доказательств, собранных в местах боевых дей-

ствий, для осуществления правоохранительной дея-

тельности и судебного преследования и вынесение 

надлежащих приговоров за преступления, связанные 

с терроризмом. В условиях, когда тысячи иностран-

ных боевиков-террористов все еще находятся под 

https://undocs.org/ru/S/RES/2178(2014)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)
https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)
https://undocs.org/ru/S/RES/2396(2017)


 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 7/20 

 

стражей в Сирии и Ираке, а тысячи членов их семей 

содержатся в лагерях для перемещенных лиц, согла-

сованные международные усилия, в том числе уси-

лия по репатриации, необходимы не только по гума-

нитарным соображениям, но и для предотвращения 

радикализации еще одного поколения. После уни-

чтожения так называемого «халифата» ИГИЛ Соеди-

ненные Штаты сохраняют приверженность делу 

борьбы с сохраняющейся угрозой, создаваемой 

ячейками и сетями ИГИЛ по всему миру, с использо-

ванием ресурсов и опыта Глобальной коалиции по 

борьбе с ИГИЛ. 

31. В отношении других вопросов, связанных с 

борьбой с терроризмом, делегация страны оратора 

хотела бы подчеркнуть следующее: в борьбе с терро-

ризмом необходим подход, предусматривающий уча-

стие всех институтов государственной власти и 

всего общества; правительства не должны использо-

вать борьбу с терроризмом в качестве предлога для 

подавления свободы вероисповедания и ущемления 

других прав человека и основных свобод, как это 

было в Синьцзяне; необходимо противодействовать 

использованию Интернета в террористических це-

лях, обеспечивая при этом уважение таких прав че-

ловека, как свобода выражения мнений; все государ-

ства-члены должны предоставлять структурам си-

стемы Организации Объединенных Наций и другим 

соответствующим заинтересованным сторонам до-

статочные ресурсы для оказания необходимой тех-

нической помощи и выработки более эффективных 

решений; и необходимо бороться с поддерживаемым 

Ираном терроризмом, в том числе путем включения 

соответствующих лиц и организаций в санкционный 

перечень и введения санкций, в рамках которых не 

проводится ложное различие между так называе-

мыми «политическими» и «военными» элементами 

«Хизбаллы». Среди прочих событий, связанных с 

договорами, следует отметить, что президент Трамп 

недавно направил в Сенат Соединенных Штатов для 

консультаций и получения согласия Конвенцию о 

борьбе с незаконными актами в отношении между-

народной гражданской авиации 2010 года и Прото-

кол 2010 года, дополняющий Конвенцию о борьбе с 

незаконным захватом воздушных судов.  

32. Эти и другие темы рассматриваются в полном 

тексте выступления ее делегации, с которым можно 

ознакомиться в разделе «Заявления в электронной 

форме» Журнала Организации Объединенных 

Наций.  

33. Г-н Пополицио (Перу) говорит, что его страна 

осуждает все акты, методы и практику терроризма во 

всех его формах и проявлениях. Она поддерживает 

все многосторонние действия по систематическому, 

последовательному и эффективному реагированию 

на терроризм в соответствии с нормами междуна-

родного права и положениями в области прав чело-

века. Такая деятельность должна обязательно преду-

сматривать поощрение диалога и этических ценно-

стей при одновременном устранении коренных при-

чин насилия и радикализации. На основе этого под-

хода правительство страны оратора принимает ряд 

мер по борьбе с терроризмом как в рамках своей 

национальной политики по борьбе с терроризмом, 

так и в рамках своей национальной политики по 

борьбе с организованной преступностью. Эти меры 

включают более широкое использование информа-

ционно-коммуникационных технологий в целях 

ограничения и предотвращения использования та-

ких технологий террористическими группами, 

меры, основанные на данных финансовой разведки, 

и другие меры, направленные на разрушение связей 

между международным терроризмом и организован-

ной преступностью. Возвращение или перемещение 

иностранных боевиков-террористов остается важ-

ным вопросом, который должно решить междуна-

родное сообщество, в частности, путем принятия эф-

фективной политики в области судебного преследо-

вания, реабилитации и реинтеграции в соответствии 

с нормами международного права и положениями в 

области прав человека. 

34. Перу сохраняет приверженность осуществле-

нию Глобальной контртеррористической стратегии 

Организации Объединенных Наций и готово внести 

ощутимый вклад в рамках ее следующего обзора. В 

этой связи Перу подчеркивает настоятельную необ-

ходимость достижения договоренности по проекту 

всеобъемлющей конвенции о международном терро-

ризме, важность которой выходит за рамки символи-

ческого достижения согласия в Генеральной Ассам-

блее в отношении определения терроризма.  

35. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор) говорит, что 

делегация ее страны осуждает терроризм во всех его 

формах и проявлениях. Рост числа террористиче-

ских актов во всем мире представляет собой угрозу 

не только для поддержания международного мира и 

безопасности, но и для устойчивого развития, верхо-

венства права и прав человека. Такие неизбиратель-

ные нападения особенно тяжело сказываются на та-

ких уязвимых группах населения, как женщины и 

дети. 

36. Правительство страны оратора готово принять 

меры по предотвращению терроризма во всех его 

проявлениях и борьбе с ним и призывает государ-

ства-члены содействовать международному сотруд-

ничеству и обмену информацией, которые необхо-

димы для расследования таких актов и судебного 



A/C.6/75/SR.2 
 

 

8/20 20-13177 

 

преследования за них. Оратор настоятельно призы-

вает Контртеррористическое управление оказывать 

поддержку таким странам, как ее собственная 

страна, в которой терроризм взаимосвязан с органи-

зованной преступностью. С учетом этой конкретной 

ситуации правительство страны оратора уделяет 

первоочередное внимание осуществлению своего 

плана территориального контроля, который вклю-

чает решительные и широкомасштабные меры, 

направленные на защиту сальвадорского населения 

от организованной преступности и преступных 

группировок путем восстановления социальной 

структуры местных общин, восстановления кон-

троля над общественными местами и расширения 

прав и возможностей молодежи. Специальный закон 

о борьбе с террористическими актами содержит 

определения различных преступлений, связанных с 

терроризмом. 

37. Делегация страны оратора подтверждает важ-

ность формирования культуры мира, в рамках кото-

рой приоритетное внимание уделяется поощрению, 

защите и отстаиванию прав человека и основных 

свобод и принимаются меры по укреплению соци-

альной сплоченности в качестве одного из способов 

предотвращения возникновения насильственного 

экстремизма. С учетом того что продолжающееся су-

ществование террористических групп представляет 

собой серьезную угрозу законным интересам физи-

ческих лиц и построению справедливых и инклю-

зивных обществ, важно обеспечить осуществление 

Глобальной контртеррористической стратегии Орга-

низации Объединенных Наций. 

38. Как никогда остро ощущается потребность в 

имеющем обязательную силу международном пра-

вовом документе для активизации усилий по борьбе 

с терроризмом. В связи с этим делегация страны ора-

тора хотела бы вновь заявить о своей поддержке за-

вершения процесса разработки проекта всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме, в 

которой должна быть учтена законодательная, судеб-

ная и исполнительная практика государств.  

39. Г-н Леаль Матта (Гватемала) говорит, что тер-

рористические акты, совершаемые радикальными 

экстремистами против ни в чем не повинных мир-

ных жителей, представляют собой прямое посяга-

тельство на человеческое достоинство. Огромное 

чувство неопределенности, вызванное такими напа-

дениями, имеет глобальные последствия. В связи с 

этим делегация страны оратора вновь заявляет о 

своей решимости вести борьбу с терроризмом и ре-

лигиозной нетерпимостью. Она призывает к ужесто-

чению регулирования оборота обычного оружия, а 

также приобретения, производства и применения 

негосударственными субъектами любого вида ору-

жия массового уничтожения, с тем чтобы предотвра-

тить совершение актов, создающих угрозу междуна-

родному миру и безопасности. 

40. Терроризм представляет собой глобальное яв-

ление, которое создает серьезную угрозу междуна-

родному миру и безопасности, подрывает демокра-

тию и экономическое развитие и порождает неста-

бильность. Все государства страдают в равной сте-

пени. Правовых документов по борьбе с террориз-

мом, несмотря на их новаторский характер, недоста-

точно. В связи с этим необходимо, чтобы государ-

ства координировали свои усилия по обеспечению 

сбалансированного осуществления четырех компо-

нентов Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций. 

41. Гватемала является участником региональных 

усилий, координируемых Группой разработки фи-

нансовых мер в странах Латинской Америки и 

направленных на борьбу с незаконным трансгранич-

ным перемещением денег и возвращение активов. 

Кроме того, национальные банки Гватемалы при-

няли руководящие принципы управления рисками, 

связанными с отмыванием денег и финансированием 

терроризма, и участвуют в проведении националь-

ной оценки рисков. 

42. Оратор с удовлетворением отмечает активиза-

цию международного сотрудничества в деле выявле-

ния источников финансирования, анонимных опера-

ций и случаев неправомерного использования фи-

нансовых средств и призывает структуры Организа-

ции Объединенных Наций продолжать взаимодей-

ствовать с государствами-членами в целях оказания 

им помощи в выполнении их международных обяза-

тельств по борьбе с финансированием терроризма.  

43. Г-жа Шнайдер Риттенер (Швейцария) гово-

рит, что правительство ее страны решительно осуж-

дает терроризм во всех его формах и проявлениях, 

какие бы доводы не приводились для его оправда-

ния. Усилия по борьбе с терроризмом и предотвра-

щению насильственного экстремизма связаны с дея-

тельностью Организации в области предотвращения 

конфликтов и миростроительства. Инвестиции в от-

ветственные, эффективные и законные институты 

должны обеспечивать, чтобы меры по предотвраще-

нию насильственного экстремизма и терроризма ос-

новывались на уважении прав человека и верховен-

ства права, что может повысить эффективность этих 

мер с учетом того, что нарушения прав человека, не-

эффективное управление и несоблюдение принципа 

верховенства права представляют собой факторы, 

которые являются движущими силами терроризма и 



 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 9/20 

 

насильственного экстремизма. Швейцария по-преж-

нему привержена обеспечению осуществления Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций в полном объеме, вклю-

чая ее четвертый компонент, который касается мер 

по обеспечению всеобщего уважения прав человека 

и верховенства права в качестве фундаментальной 

основы борьбы с терроризмом и на который выделя-

ется меньше ресурсов, чем на другие компоненты. 

По этой причине основными приоритетами прави-

тельства страны оратора являются укрепление вер-

ховенства права и обеспечение более строгого со-

блюдения норм международного права. 

44. Все соответствующие субъекты, включая как 

государства, так и гражданское общество, должны 

объединить усилия для предотвращения терроризма 

и насильственного экстремизма и обеспечения пол-

ного уважения прав человека и норм международ-

ного права. Отмечая, что Контртеррористическое 

управление разработало стратегию взаимодействия 

с представителями гражданского общества, в кото-

рой основное внимание уделяется правам человека, 

гендерной проблематике и молодежи, делегация 

страны оратора призывает Организацию Объединен-

ных Наций выделять ресурсы, необходимые для 

успешного осуществления этой стратегии, не только 

в Центральных учреждениях, но и на местах. Эффек-

тивное сотрудничество между Контртеррористиче-

ским управлением и другими структурами системы 

Организации Объединенных Наций можно было бы 

наилучшим образом обеспечить путем создания в 

рамках Управления специального подразделения для 

разработки конкретных программ и координации их 

осуществления на местах в тесном партнерстве с 

субъектами гражданского общества, государствами-

членами и другими структурами Организации Объ-

единенных Наций. Помимо этого, такое подразделе-

ние должно защищать пространство для деятельно-

сти гражданского общества в контексте борьбы с 

терроризмом и предотвращения насильственного 

экстремизма. 

45. Противоречия между контртеррористическими 

мерами и гуманитарной деятельностью, которая в 

основном направлена на достижение иных целей, 

приводят к тому, что целые группы населения оста-

ются без помощи и защиты, если они проживают в 

районах, контролируемых вооруженными группами, 

включенными в перечни террористических органи-

заций. Хотя в качестве решения таких вопросов, как 

правило, рассматривается включение положений об 

освобождении от санкций по гуманитарным сообра-

жениям в режим санкций и контртеррористический 

режим, на международном уровне необходимо 

провести открытое и всестороннее обсуждение во-

проса о том, в какой форме такие положения могут 

приниматься и, что еще более важно, как их следует 

осуществлять на национальном уровне. Прекрасным 

примером необходимого подхода является резолю-

ция 2462 (2019) Совета Безопасности, в которой Со-

вет настоятельно призвал государства принимать во 

внимание потенциальное воздействие мер по проти-

водействию финансированию терроризма на сугубо 

гуманитарную деятельность; однако воздействие на 

местах будет определяться тем, как государства-

члены будут осуществлять это положение. Для обес-

печения реальной эффективности всех политиче-

ских или военных мер по борьбе с терроризмом 

необходимо соблюдать нормы международного 

права, включая нормы права прав человека и между-

народного гуманитарного права. 

46. Г-жа ди Соза Шмитц (Бразилия) говорит, что 

терроризм необходимо осудить во всех его формах и 

проявлениях. Неприятие терроризма закреплено в 

Конституции Бразилии в качестве одного из осново-

полагающих принципов внешней политики страны. 

Ее приверженность борьбе с терроризмом также 

нашла свое отражение в национальном законода-

тельстве, которое полностью соответствует рекомен-

дациям Группы разработки финансовых мер. Памя-

туя о том, что государства-члены несут главную от-

ветственность за борьбу с терроризмом, делегация 

страны оратора принимала участие во всех обсужде-

ниях этого вопроса в Организации Объединенных 

Наций.  

47. Нынешняя эклектичная смесь секторальных 

конвенций о запрещении конкретных актов, связан-

ных с терроризмом, не обладает той целостностью, 

которую обеспечила бы всеобъемлющая конвенция о 

международном терроризме. В связи с этим для при-

нятия такой конвенции необходимо созвать под эги-

дой Организации Объединенных Наций конферен-

цию высокого уровня. Вторая Конференция высо-

кого уровня с участием руководителей контртерро-

ристических ведомств государств-членов могла бы 

предоставить для этого подходящую возможность, а 

Специальный комитет, учрежденный резолю-

цией 51/210 Генеральной Ассамблеи от 17 декабря 

1996 года, мог бы быть вновь созван для проведения 

процесса подготовки. Отсутствие общепринятого 

определения терроризма неразрывно связано с тупи-

ком, в который зашли переговоры по проекту всеобъ-

емлющей конвенции, и препятствует прогрессу в до-

стижении общей цели ликвидации международного 

терроризма. Появление таких терминов, как радика-

лизм и насильственный экстремизм, может еще 

больше затруднить понимание причин таких 

https://undocs.org/ru/S/RES/2462(2019)
https://undocs.org/ru/A/RES/51/210


A/C.6/75/SR.2 
 

 

10/20 20-13177 

 

явлений и наилучших способов их предотвращения 

и борьбы с ними. 

48. Произошедшая в последние годы передача пол-

номочий по принятию решений по многим вопросам 

борьбы с терроризмом от Генеральной Ассамблеи к 

Совету Безопасности имеет последствия для норм 

права, касающихся применения силы, и может слу-

жить иллюстрацией изменения предпочтительных 

мер реагирования на терроризм. Комитет может вне-

сти уникальный вклад в эту работу, если при обсуж-

дении вопросов борьбы с терроризмом центральное 

место будет отведено международному праву. Кон-

тртеррористические меры должны соответствовать 

Уставу и принципам международного права, вклю-

чая нормы права прав человека и нормы гуманитар-

ного и беженского права; в противном случае они бу-

дут неэффективными и могут привести к усилению 

экстремизма, служащего питательной средой для 

терроризма. 

49. Г-н Кабба (Сьерра-Леоне) говорит, что его 

страна вновь заявляет о своем безоговорочном осуж-

дении терроризма и насильственного экстремизма во 

всех их формах и проявлениях, где бы и кем бы по-

добные акты ни совершались. Она продолжает осу-

ществлять положения своего закона 2005 года о 

борьбе с отмыванием денег, в который в 2012 году 

были внесены поправки, предусматривающие запре-

щение финансирования терроризма и наказание за 

него. 

50. Террористическая деятельность экстремистов 

на севере Мали является угрозой для безопасности 

всего региона. В ходе выступления на чрезвычайной 

сессии Экономического сообщества западноафри-

канских государств (ЭКОВАС), посвященной соци-

ально-политической ситуации в Мали и состояв-

шейся в режиме видеоконференции 27 июля 

2020 года, президент Сьерра-Леоне подчеркнул важ-

ность поддержания мира и порядка в этой стране и 

настоятельно призвал решительно поддержать более 

широкий и эффективный мандат Многопрофильной 

комплексной миссии Организации Объединенных 

Наций по стабилизации в Мали (МИНУСМА).  

51. Делегация страны оратора вновь заявляет о 

своей поддержке безотлагательного завершения про-

цесса разработки проекта всеобъемлющей конвен-

ции о международном терроризме и призывает все 

государства-члены всецело поддержать усилия по 

достижению соглашения на основе консенсуса, в том 

числе по нерешенным вопросам. Кроме того, она 

поддерживает идею проведения под эгидой Органи-

зации Объединенных Наций конференции высокого 

уровня по проблеме терроризма и вновь заявляет о 

своей поддержке Глобальной контртеррористиче-

ской стратегии Организации Объединенных Наций.  

52. Сьерра-Леоне с удовлетворением отмечает про-

должающуюся деятельность по предотвращению 

насильственного экстремизма, служащего питатель-

ной средой для терроризма, и борьбе с ним. С учетом 

того что государствам-членам необходима под-

держка в разработке соответствующих стратегий, 

планов действий и законодательных или политиче-

ских рамочных механизмов, делегация страны ора-

тора высоко оценивает координирующую работу Ор-

ганизации Объединенных Наций в этом отношении 

и оказанную ею помощь в наращивании потенциала, 

в частности в западноафриканских странах Сахель-

ского региона. Проблемы насильственного экстре-

мизма, терроризма и транснациональной преступно-

сти должны решаться организованным и всесторон-

ним образом. Меры по борьбе с терроризмом 

должны всегда приниматься с учетом гендерных ас-

пектов и соответствовать нормам международного 

гуманитарного права, права прав человека и бежен-

ского права. 

53. Г-н ар-Риси (Оман) говорит, что правитель-

ство его страны последовательно осуждает терро-

ризм во всех его формах и проявлениях независимо 

от того, каковы мотивы совершения террористиче-

ских актов, и присоединилось к многочисленным 

международным документам по борьбе с террориз-

мом и отмыванием денег. Оман отвергает экстре-

мистскую идеологию, создающую питательную 

среду для терроризма, и привержен формированию 

культуры мира, справедливости, устойчивого разви-

тия, терпимости и сосуществования народов и госу-

дарств. Правительство страны оратора надеется, что 

совместные международные действия приведут к 

практическим шагам по ликвидации экстремизма и 

терроризма. Оно будет поддерживать все усилия, 

направленные на достижение этой цели в рамках 

глобального видения, исключающего избиратель-

ность и двойные стандарты.  

54. Г-н Айдид (Малайзия) говорит, что делегация 

его страны высоко оценивает проведение Виртуаль-

ной недели борьбы с терроризмом, в ходе которой ее 

участники подчеркнули важность многосторонности 

и общего чувства цели в борьбе с глобальными тер-

рористическими угрозами. Малайзия поддерживает 

созыв конференции высокого уровня под эгидой Ор-

ганизации Объединенных Наций, как только это бу-

дет возможно в свете пандемии COVID-19, для ре-

шения проблем, препятствующих глобальным уси-

лиям по борьбе с терроризмом. Созыв такой конфе-

ренции не должен зависеть от заключения всеобъем-

лющей конвенции о международном терроризме. 



 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 11/20 

 

Малайзия по-прежнему поддерживает создание ра-

бочей группы в целях доработки проекта конвенции, 

а также все усилия по урегулированию нерешенных 

вопросов в межсессионный период. 

55. Малайзия разделяет озабоченность по поводу 

того, что пандемия может усугубить и без того ком-

плексную, меняющуюся и все более локализован-

ную террористическую угрозу. Хотя меры, введен-

ные для сдерживания распространения вируса, та-

кие как ограничения на передвижение, возможно, 

стали препятствием для оперативной деятельности 

террористов, эти меры могли также подвергнуть ши-

рокую общественность опасности радикализации и 

вербовки в Интернете. В этой связи необходимо рас-

ширять сотрудничество в области разведывательной 

деятельности на национальном и международном 

уровнях в целях борьбы с терроризмом и радикали-

зацией во время пандемии. Приоритетное внимание 

следует уделять эффективным коммуникационным 

стратегиям борьбы с дезинформацией. Малайзия по-

прежнему внимательно следит за деятельностью в 

Интернете и планирует принять Крайстчерчcкий 

призыв к ликвидации в Интернете материалов, про-

пагандирующих терроризм и насильственный экс-

тремизм. Помимо этого, Региональный центр Юго-

Восточной Азии по борьбе с терроризмом ведет ра-

боту с молодежью по вопросу об опасности радика-

лизации. 

56. Правительство страны оратора продолжает уде-

лять особое внимание выявлению и предотвраще-

нию, с тем чтобы оставаться на шаг впереди мест-

ных сторонников ИГИЛ и лиц, сочувствующих 

ИГИЛ. Более строгий контроль за международными 

границами привел к сокращению числа иностран-

цев, въезжающих в Малайзию, что способствовало 

национальным усилиям по предотвращению въезда 

в страну иностранных боевиков-террористов и дру-

гих экстремистских элементов. Малайзия сохраняет 

бдительность в отношении возникающих угроз био-

терроризма и кибератак на важнейшие объекты 

национальной инфраструктуры и будет продолжать 

укреплять соответствующие превентивные меры. В 

заключение оратор отмечает, что Малайзия по-преж-

нему привержена работе в рамках Организации Объ-

единенных Наций при осуществлении своих усилий 

по предотвращению и ликвидации терроризма.  

57. Г-н Эльсадиг Али Сайед Ахмед (Судан) гово-

рит, что после декабрьской революции 2018 года в 

Судане правительство его страны тесно сотрудни-

чает с Контртеррористическим управлением, Коми-

тетом Совета Безопасности, учрежденным резолю-

цией 1373 (2001), и Исполнительным директоратом 

Контртеррористического комитета. Суданская 

контртеррористическая стратегия разработана на ос-

нове разумного сотрудничества между правитель-

ством и всеми слоями гражданского общества, а ос-

новное внимание в ней уделяется диалогу, предот-

вращению конфликтов, осуществлению эффектив-

ного управления, защите прав человека, обеспече-

нию верховенства права, взаимодействию с местным 

населением; расширению прав и возможностей жен-

щин и молодежи, укреплению гендерного равенства, 

поощрению образования, наращиванию потенциала, 

обеспечению занятости и ведению стратегической 

коммуникационной деятельности, особенно с ис-

пользованием Интернета и социальных сетей.  

58. Усилия по борьбе с насильственным экстремиз-

мом не должны быть сосредоточены исключительно 

на мерах по обеспечению безопасности и военных 

решениях. Вместо этого необходимо принять меры 

для устранения глубоких причин этой проблемы, 

особенно путем борьбы с нищетой, содействия 

устойчивому развитию, поощрения диалога Се-

вер — Юг и поддержки восстановления в развиваю-

щихся странах, в частности в Африке. Для поощре-

ния национальных усилий по борьбе с терроризмом 

и регионального и международного сотрудничества 

в рамках Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций националь-

ным органам власти необходимы техническая под-

держка и наращивание потенциала в духе взаимного 

уважения, что не должно умалять значения нацио-

нальной ответственности. Судан будет продолжать 

вести борьбу с терроризмом в соответствии со сво-

ими международными обязательствами и в соответ-

ствии с нормами международного права и нормами 

в области прав человека. 

59. Более подробные замечания по этим вопросам 

содержатся в письменном заявлении оратора, с кото-

рым можно ознакомиться в разделе «Заявления в 

электронной форме» Журнала. 

60. Г-н Эспиноса Каньисарес (Эквадор) говорит, 

что его страна решительно осуждает и отвергает все 

террористические акты, кем бы и в каких бы целях 

они ни совершались, поскольку они нарушают 

нормы международного права и международного гу-

манитарного права и права человека. Терроризм 

представляет угрозу для национальной безопасно-

сти и стабильности и имеет серьезные последствия 

для экономического и социального развития. По-

скольку ни одно государство не застраховано от тер-

роризма, для привлечения виновных к ответственно-

сти необходимо международное сотрудничество. В 

этой связи Эквадор высоко оценивает то, что, не-

смотря на пандемию COVID-19, продолжается со-

трудничество, ведется работа по повышению 

https://undocs.org/ru/S/RES/1373(2001)


A/C.6/75/SR.2 
 

 

12/20 20-13177 

 

осведомленности и осуществляются усилия, касаю-

щиеся Глобальной контртеррористической страте-

гии Организации Объединенных Наций. 

61. Эквадор заявляет о своей готовности отказы-

вать в предоставлении убежища террористам и фи-

нансирующим их лицам, с тем чтобы предотвратить 

использование своей территории для вербовки тер-

рористов, радикализации и пропаганды. Помимо 

этого, он выражает озабоченность в связи с тем, что 

террористические группы могут использовать сла-

бость институтов или внутренние конфликты в це-

лях активизации своей преступной деятельности. В 

начале 2018 года на эквадорской границе произошел 

ряд актов насилия, которые были совершены нерегу-

лярными вооруженными группами, связанными с 

международной организованной преступностью; в 

результате были убиты, ранены и перемещены люди 

и был нанесен ущерб национальной инфраструк-

туре. В этой связи правительство страны оратора 

учредило национальный комитет по обеспечению 

безопасности границ и реализовало план по укреп-

лению северной границы для устранения угрозы 

транснационального терроризма во всех его формах.  

62. Необходимо устранить связи между террориз-

мом, организованной преступностью и коррупцией. 

Эквадор осуждает совершаемые преступными се-

тями акты коррупции, которые создают серьезную 

угрозу стабильности государств и целых регионов, и 

подчеркивает важность сотрудничества посредством 

заключения соглашений об обмене конфиденциаль-

ной информацией, в частности в финансовой сфере, 

в целях создания условий для проведения эффектив-

ных расследований фактов финансирования терро-

ризма и отмывания денег. Одним из важных инстру-

ментов в этой связи остается резолюция 2482 (2019) 

Совета Безопасности. Эквадор будет и впредь укреп-

лять свою правовую базу и поддерживать все иници-

ативы, направленные на то, чтобы не позволить тер-

рористическим группам использовать националь-

ную и транснациональную организованную пре-

ступность в своих целях.  

63. Г-н Молефе (Южная Африка) говорит, что его 

страна безоговорочно осуждает терроризм во всех 

его формах и проявлениях и полностью поддержи-

вает стремление Африканского союза, выраженное в 

Повестке дня на период до 2063 года «Африка, какой 

мы хотим ее видеть», и заключающееся в построе-

нии региона, свободного от вооруженных конфлик-

тов, терроризма, экстремизма и нетерпимости. Деле-

гация страны оратора поддерживает рекомендацию 

Генеральной Ассамблеи о том, чтобы Комитет со-

здал рабочую группу с целью завершить процесс 

подготовки проекта всеобъемлющей конвенции о 

международном терроризме, заключение которой 

будет во многом способствовать активизации уже 

предпринимаемых усилий по борьбе с терроризмом 

на международном, региональном и национальном 

уровнях, в том числе по вопросам правоохранитель-

ной деятельности, оказания взаимной правовой по-

мощи и процедур выдачи. Южная Африка готова 

конструктивно работать в целях достижения догово-

ренности по нерешенным вопросам и призывает 

другие государства-члены придерживаться анало-

гичного подхода. 

64. Социально-экономические последствия панде-

мии COVID-19 и глобальный экономический спад, 

несомненно, усугубят условия, которые, как из-

вестно, создают благоприятную среду для терро-

ризма, в связи с чем еще более насущной становится 

задача оказания помощи и наращивания потенциала 

по вопросам борьбы с терроризмом. В Африке уже 

наблюдается рост числа террористических актов и 

распространение террористических групп, в том 

числе групп, связанных с ИГИЛ.  

65. Кроме того, Комитету следует сосредоточить 

внимание на правах жертв терроризма. Вопросы, ка-

сающиеся этих прав и коренных причин терроризма, 

должны быть учтены во всеобъемлющей конвенции. 

Кроме того, при разработке контртеррористических 

мер следует учитывать различные причины и прояв-

ления терроризма, при этом эти меры должны соот-

ветствовать нормам международного права и не 

должны приводить к маргинализации отдельных лиц 

или групп, поскольку чувство отчуждения зачастую 

усиливает экстремизм и ведет к увеличению числа 

случаев вербовки в ряды террористов. Наконец, жиз-

ненно важное значение имеют поддержка и укрепле-

ние потенциала, которые позволяют развивающимся 

странам осуществлять местные инициативы по 

борьбе с терроризмом. Развивающиеся страны 

наиболее уязвимы для террористических актов, но 

обладают наименьшими возможностями для реаги-

рования на них. 

66. С полным текстом выступления делегации 

страны оратора можно будет ознакомиться в разделе 

«Заявления в электронной форме» Журнала. 

67. Г-жа Лахмири (Марокко) говорит, что Органи-

зация Объединенных Наций играет центральную 

роль в глобальных усилиях по борьбе с терроризмом. 

В этой связи Марокко с удовлетворением отмечает 

подписание 6 октября 2020 года соглашения по во-

просу о месторасположении в целях создания в Ра-

бате отделения по программам Контртеррористиче-

ского управления, занимающегося вопросами 

борьбы с терроризмом и подготовки кадров в 

https://undocs.org/ru/S/RES/2482(2019)


 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 13/20 

 

Африке. Новое отделение создается для борьбы с 

растущей террористической угрозой в Африке и бу-

дет сотрудничать с африканскими государствами в 

целях удовлетворения их потребностей.  

68. В последние десятилетия наблюдается значи-

тельный рост числа террористических движений, 

что создает угрозу международному миру и безопас-

ности, национальной стабильности, а также сувере-

нитету и территориальной целостности государств-

членов. Помимо этого, терроризм непосредственно 

препятствует устойчивому экономическому разви-

тию и укреплению верховенства права в и без того 

нестабильных регионах, в частности в Африке. Ма-

рокко подтверждает свое безоговорочное осуждение 

терроризма во всех его формах. Для борьбы с расту-

щей угрозой необходимо расширять международное 

сотрудничество при полном уважении суверенитета 

и территориальной целостности государств. 

69. Правительство страны оратора применяет мно-

гоаспектный подход к борьбе с терроризмом, осно-

ванный на нормах в области прав человека и нормах 

международного гуманитарного права. Помимо 

этого, Марокко работает над дальнейшим развитием 

концепции Глобального контртеррористического 

форума, сопредседателем которого является эта 

страна. Координационный комитет Форума недавно 

принял декларацию министров, в которой содер-

жится призыв к единству и говорится о привержен-

ности делу борьбы с терроризмом на фоне пандемии 

COVID-19. Кроме того, недавно Форум принял два 

рамочных документа: Меморандум о передовых ме-

тодах в области укрепления сотрудничества на наци-

ональном и местном уровнях в целях предупрежде-

ния и пресечения насильственного экстремизма, со-

здающего питательную среду для терроризма, и до-

полнение к Гаагскому документу о надлежащей 

практике в условиях смыкания между транснацио-

нальной организованной преступностью и террориз-

мом. 

70. В число многих факторов, которые приводят к 

усилению террористической угрозы, входят пори-

стость границ, пробелы в потенциале, нехватка тех-

нических ресурсов для сил обороны и безопасности, 

недостаточный потенциал системы уголовного пра-

восудия и пенитенциарной системы и отсутствие со-

трудничества между полицией и судебными орга-

нами на национальном, региональном и междуна-

родном уровнях. Правительство страны оратора яв-

ляется решительным сторонником регионального и 

международного сотрудничества в целях борьбы с 

терроризмом и в первую очередь в таких вопросах, 

как безопасность границ, обмен информацией и со-

блюдение международных конвенций и соглашений. 

Марокко представляет собой одну из целей для тер-

рористических групп ввиду нестабильности обста-

новки в регионе. Для противодействия этой угрозе в 

Марокко был принят закон о внесении поправок и 

дополнений в уголовный и уголовно-процессуаль-

ный кодексы страны по аспектам, касающимся 

борьбы с терроризмом, была разработана программа 

наблюдения за предполагаемыми боевиками-джиха-

дистами, а также были налажены стратегические ме-

ханизмы взаимодействия с ключевыми государ-

ственными субъектами. 

71. Для борьбы с терроризмом недостаточно одних 

только мер обеспечения безопасности; они должны 

дополняться мерами по расширению возможностей 

для участия в социальной и экономической жизни 

общества и получения надлежащего образования, 

отсутствие которых создает благодатную почву для 

радикализации, в частности радикализации моло-

дежи. Национальная стратегия правительства 

страны оратора, охватывающая элементы, связанные 

с безопасностью, и социальные, экономические и ре-

лигиозные элементы, включает инициативу по раз-

витию человеческого потенциала, социальную реин-

теграцию бывших заключенных, программы ликви-

дации трущоб в городах, организацию подготовки 

имамов и поощрение умеренного толкования ис-

лама. Помимо этого, в течение нескольких лет Ма-

рокко принимает меры по укреплению и институци-

онализации участия женщин в религиозной сфере. 

Все эти меры согласованы с национальной миграци-

онной стратегией страны. Марокко играет значимую 

роль в международных контртеррористических коа-

лициях и в борьбе с терроризмом на региональном 

уровне.  

72. Г-н Гэн Шуан (Китай) говорит, что междуна-

родное сообщество должно сотрудничать и вырабо-

тать совместные меры реагирования на угрозу тер-

роризма, которая может усилиться в среднесрочной 

и долгосрочной перспективе в результате пандемии 

COVID-19. Важнейшее значение имеет многосто-

ронность: все страны должны отстаивать цели и 

принципы Устава Организации Объединенных 

Наций, международную систему, в центре которой 

находится Организация Объединенных Наций, и 

международный порядок, опирающийся на между-

народное право. Организации следует продолжать 

играть свою координирующую роль в борьбе с тер-

роризмом на глобальном уровне. Международное 

сообщество должно сформировать более широкий 

консенсус в отношении борьбы с терроризмом и про-

тиводействовать двойным стандартам или вмеша-

тельству во внутренние дела стран под предлогом 

борьбы с терроризмом. 



A/C.6/75/SR.2 
 

 

14/20 20-13177 

 

73. Необходимо также поощрять верховенство 

права на международном уровне. Усилия по борьбе 

с терроризмом должны предприниматься при уваже-

нии суверенитета, независимости и территориаль-

ной целостности государств, и должны выполняться 

пользующиеся всеобщим признанием договоры о 

борьбе с терроризмом. В этой связи Китай надеется 

на скорейшее принятие проекта всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме. Кроме 

того, государства должны в полной мере осуществ-

лять соответствующие резолюции Совета Безопас-

ности и Генеральной Ассамблеи, а также Глобаль-

ную контртеррористическую стратегию Организа-

ции Объединенных Наций, стремясь при этом устра-

нять коренные причины терроризма и принимая пре-

вентивные меры борьбы с радикализацией. Страны 

должны провести углубленный анализ меняющейся 

ситуации, который они должны использовать для 

разработки эффективных мер, направленных на то, 

чтобы не позволить террористам использовать пан-

демию для подстрекательства к террористическим 

актам или их совершения. Помимо этого, странам 

следует расширять сотрудничество в целях решения 

таких проблем, как кибертерроризм, иностранные 

боевики-террористы, радикализация и финансирова-

ние терроризма, в том числе в целях укрепления кон-

тртеррористического потенциала развивающихся 

стран. 

74. Китай выполняет все резолюции Организации 

Объединенных Наций о борьбе с терроризмом и ак-

тивно участвует в международных и региональных 

контртеррористических операциях по линии Орга-

низации Объединенных Наций, Шанхайской органи-

зации сотрудничества и других форумов. Он будет 

сотрудничать с международным сообществом в про-

ведении углубленного анализа воздействия панде-

мии на террористическую деятельность во всем 

мире, продолжать сотрудничество со всеми стра-

нами, особенно с развивающимися странами, в рам-

ках многосторонних и двусторонних обменов опы-

том и наращивания потенциала и продолжать оказы-

вать политическую и финансовую поддержку уси-

лиям Организации Объединенных Наций по борьбе 

с терроризмом. 

75. Ранее Китай стал объектом нападок и клеветы 

по вопросу о Синьцзяне со стороны представителя 

Соединенных Штатов. Полный ответ правительства 

страны оратора на эти совершенно необоснованные 

обвинения будет размещен в разделе «Заявления в 

электронной форме» Журнала. Китайский регион 

Синьцзян сильно пострадал от терроризма и экстре-

мизма, и правительство страны оратора приняло ряд 

превентивных мер и мер по дерадикализации, 

которые принесли впечатляющие результаты: за по-

следние три года в Синьцзяне не было совершено ни 

одного террористического акта. Правительство 

страны оратора в полной мере гарантирует основные 

права, включая право на жизнь, здоровье и развитие, 

представителям всех этнических групп. Терроризм 

является общей проблемой для всех стран, и Китай 

решительно выступает против двойных стандартов в 

вопросах борьбы с терроризмом. Соединенным 

Штатам следует прекратить лгать, манипулировать 

ситуациями в своих собственных политических це-

лях и использовать вопросы, связанные с Синьцзя-

ном, в качестве предлога для вмешательства во внут-

ренние дела Китая. 

76. Г-жа Вайсс Мауди (Израиль) говорит, что пра-

вительство ее страны по-прежнему в полной мере 

привержено делу борьбы с терроризмом во всех его 

формах и проявлениях, что четко указывалось в его 

предыдущих заявлениях по этому вопросу. В послед-

ние годы Израиль добился значительного прогресса 

в этой области, особенно после принятия им в 

2016 году всеобъемлющего закона о борьбе с терро-

ризмом. В 2018 году он создал свое Национальное 

бюро по борьбе с финансированием терроризма, ко-

торое занимается разработкой и координацией кон-

тртеррористической политики на национальном 

уровне, в том числе в целях выявления финансовой 

инфраструктуры и сетей, через которые осуществля-

ется поддержка терроризма. Помимо этого, в 

2018 году Израиль стал полноправным членом 

Группы разработки финансовых мер, которая в 

своем докладе о взаимной оценке, опубликованном в 

декабре 2018 года, дала Израилю максимально высо-

кую оценку по таким аспектам, как борьба с финан-

сированием терроризма и эффективное использова-

ние данных финансовой разведки. Правительство 

страны оратора по-прежнему открыто для обмена 

передовым опытом с экспертами Организации Объ-

единенных Наций по борьбе с терроризмом и дру-

гими государствами, сталкивающимися с аналогич-

ными проблемами.  

77. Высокой оценки заслуживает значительный 

вклад многих государств-членов, который они вно-

сят в международную борьбу с терроризмом путем 

принятия национальных мер, включая важный факт 

недавнего включения новых террористических орга-

низаций в санкционный перечень. Оратор хотела бы 

особо отметить продолжающееся сотрудничество ее 

страны с контртеррористическими структурами Ор-

ганизации Объединенных Наций, в частности с Ис-

полнительным директоратом Контртеррористиче-

ского комитета и Контртеррористическим управле-

нием. Недавно Израиль присоединился к Программе 



 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 15/20 

 

Организации Объединенных Наций по борьбе с пе-

редвижениями террористов и успешно сотрудничает 

с Организацией Объединенных Наций в этой обла-

сти, в том числе в области права, несмотря на про-

блемы, связанные с пандемией COVID-19. 

78. Правительство страны оратора с интересом 

ожидает проведения обзора Глобальной контртерро-

ристической стратегии Организации Объединенных 

Наций, запланированного на июнь 2021 года. В каче-

стве члена Группы друзей жертв терроризма Израиль 

с удовлетворением отмечает то особое внимание, ко-

торое уделяется жертвам, в том числе в ходе вирту-

альных мероприятий 2020 года и в ходе мероприя-

тий, запланированных на 2021 год. Он по-прежнему 

убежден в необходимости принятия всеобъемлющей 

конвенции о международном терроризме, которая 

позволила бы закрепить политику абсолютной не-

терпимости к терроризму во всех его формах и про-

явлениях; никакие цели или обиды не могут и не 

должны служить обоснованием или оправданием 

для совершения террористических актов.  

79. Г-н эль-Гариб (Египет) говорит, что для того, 

чтобы обеспечить правовую основу международных 

усилий по борьбе с терроризмом, крайне важно до-

биться прогресса в деле разработки проекта всеобъ-

емлющей конвенции о международном терроризме, 

в том числе выработать определение терроризма. 

Урегулированию остающихся в этой связи разногла-

сий будет способствовать созыв международной 

конференции высокого уровня по проблеме терро-

ризма.  

80. В 2020 году Министерство иностранных дел 

Египта впервые опубликовало доклад об усилиях 

страны по борьбе с терроризмом. Правительство 

страны оратора применяет всеобъемлющий подход, 

который включает оказание поддержки националь-

ным учреждениям и правоохранительным органам, 

борьбу со всеми без исключения террористическими 

организациями, привлечение к ответственности гос-

ударств, предоставивших убежище террористам, су-

дебное преследование лиц, причастных к террори-

стической деятельности, борьбу с террористической 

и экстремистской пропагандой, содействие соци-

ально-экономическому развитию, сокращение мас-

штабов нищеты и укрепление защиты жертв. По-

мимо этого, в докладе приведена информация о за-

конах страны о терроризме и отмывании денег. Рели-

гиозные учреждения страны, включая университет 

Аль-Азхар и Дар-эль-Ифта, играют активную роль в 

борьбе с террористической пропагандой. Наблюда-

тельный центр по борьбе с экстремизмом при уни-

верситете Аль-Азхар осуществляет мониторинг экс-

тремистских идей в Интернете на 12 языках и 

использует социальные сети для контрпропаганды и 

содействия правильному пониманию ислама и цен-

ностей терпимости и мирного сосуществования. 

Египетские правоохранительные органы ведут 

борьбу с иностранными боевиками-террористами, 

киберпреступностью, подстрекательством к терро-

ризму и финансированием терроризма. В последнее 

время они провели несколько успешных операций 

против групп на египетской территории, таких как 

группировка «Ансар Бейт аль-Макдис», которая дей-

ствует в ограниченной части на севере мухафазы Си-

най. Подразделение финансовой разведки Египта 

тесно сотрудничает с другими государственными ве-

домствами в целях оперативного осуществления ре-

золюций Совета Безопасности, касающихся санкци-

онных режимов. 

81. Г-н Юсуф Аден Мусса (Джибути) говорит, что 

пандемия COVID-19 еще больше осложнила борьбу 

с терроризмом и насильственным экстремизмом и 

привела к появлению новых стратегических и прак-

тических задач. Государствам будет еще труднее ре-

шать эти задачи, поскольку им пришлось перерас-

пределить значительную часть своих финансовых 

ресурсов и направить их на борьбу с пандемией и 

устранение ее экономических и социальных послед-

ствий. Международное сообщество должно удвоить 

свои усилия, чтобы не позволить террористическим 

и экстремистским группам использовать в своих ин-

тересах сбои и экономические трудности, вызванные 

этой пандемией.  

82. Важно использовать новые информационно-

коммуникационные технологии, в частности с уче-

том социальной изоляции, которая часто характерна 

для жертв идеологической вербовки террористиче-

скими группами, и роста масштабов распростране-

ния языка ненависти и теорий заговора во время пан-

демии. Хотя передвижение членов террористиче-

ских групп было временно ограничено из-за закры-

тия границ по всему миру, этим группам все же уда-

лось совершить террористические акты в ряде стран, 

в частности в Африке. В связи с этим настоятельно 

необходимо активизировать коллективные действия 

при одновременном обеспечении сбалансирован-

ного осуществления четырех компонентов Глобаль-

ной контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций. Международное сообщество 

должно оказать более широкую поддержку развива-

ющихся стран в их усилиях по борьбе с терроризмом 

и обеспечить, чтобы насильственный экстремизм 

никогда не ассоциировался с какой-либо конкретной 

религией, расой, культурой или обществом. 

 



A/C.6/75/SR.2 
 

 

16/20 20-13177 

 

83. Восточная Африка страдает от деятельности 

экстремистских и террористических групп, таких 

как «Аль-Каида» и «Аш-Шабааб», и в регионе Аф-

риканского Рога есть опасность того, что будет обра-

щен вспять прогресс, достигнутый в последнее 

время как в Сомали благодаря военным успехам 

Миссии Африканского союза в Сомали, так и в реги-

оне в целом благодаря работе Центра передового 

опыта ИГАД в области предупреждения насиль-

ственного экстремизма и борьбы с ним, базирующе-

гося в Джибути. Хотя весь спектр воздействия пан-

демии пока еще не ясен, серьезные сбои в оказании 

гуманитарной помощи миллионам перемещенных 

лиц и беженцев в этом регионе в сочетании с сокра-

щением масштабов или прекращением военных опе-

раций, несомненно, будут иметь соответствующие 

последствия. 

84. Джибути с удовлетворением отмечает решение 

об открытии отделения по программам Контртерро-

ристического управления в Марокко; оно внесет зна-

чительный вклад в разработку и осуществление мер 

по борьбе с терроризмом и обмен знаниями об этих 

мерах в Африке в целом. На протяжении почти двух 

десятилетий Джибути играет центральную роль в 

международных усилиях по борьбе с терроризмом в 

районе Африканского Рога и по борьбе с пиратством 

в Аденском заливе. Ко всем государствам-партнерам 

обращен настоятельный призыв продолжать и 

укреплять оказываемую ими поддержку в деле 

борьбы с терроризмом в регионе, с тем чтобы сохра-

нить и закрепить достигнутые на сегодняшний день 

успехи. 

85. Г-н Кайалар (Турция) говорит, что, хотя пан-

демия COVID-19 неизбежно сказалась и на террори-

стических группах, она не помешала им искать но-

вые способы осуществления деятельности. В насто-

ящее время многие такие группы используют онлай-

новые платформы, в связи с чем необходимы нова-

торские меры реагирования на эту меняющуюся 

угрозу. Задача, заключающаяся в том, чтобы остано-

вить террористов и привлечь их к ответственности, 

остается актуальной как никогда.  

86. Турция решительно осуждает терроризм во 

всех его формах и проявлениях и отдает дань памяти 

всем его жертвам. Терроризм не может и не должен 

ассоциироваться с какой-либо конкретной религией, 

цивилизацией, национальностью или этнической 

группой, и с ним следует бороться комплексным об-

разом. Для достижения долгосрочных результатов 

необходимо эффективное международное сотрудни-

чество. Международное сообщество должно занять 

принципиальную позицию в отношении всех терро-

ристических организаций: борьба с одной из них с 

опорой на поддержку другой препятствует общим 

усилиям по борьбе с терроризмом. Следует поощ-

рять принятие необходимых мер для обеспечения 

оказывающего сдерживающее воздействие наказа-

ния лиц, совершивших террористические акты, и 

тех, кто оказывал им финансовую поддержку или за-

нимался террористической пропагандой. Вызывает 

сожаление тот факт, что членам террористических 

организаций все еще разрешается использовать 

право на убежище в некоторых странах, что позво-

ляет им обойти правосудие. Во всех случаях следует 

соблюдать принцип «выдачи или судебного пресле-

дования». 

87. В течение последнего года все более насущной 

становится необходимость решения проблемы, каса-

ющейся иностранных боевиков-террористов и чле-

нов их семей. На двусторонних и многосторонних 

форумах, в том числе в рамках Организации Объеди-

ненных Наций и Глобальной коалиции по борьбе с 

ИГИЛ, Турция неизменно подчеркивала неадекват-

ность временных или юридически необоснованных 

мер, направленных на предотвращение возвращения 

таких лиц. Задачу задержания иностранных боеви-

ков-террористов не следует поручать другим терро-

ристическим группам; государствам-членам следует 

избегать действий, которые могут, пусть даже кос-

венно и непреднамеренно, придать легитимность 

другим террористическим организациям. В течение 

многих лет Турция депортирует иностранных граж-

дан, подозреваемых в том, что они являются ино-

странными боевиками-террористами, в тесном со-

трудничестве со странами их происхождения. На се-

годняшний день она депортировала более 8000 ино-

странных граждан и зарегистрировала в своей базе 

данных лиц, которым запрещен въезд в страну, около 

100 000 иностранных граждан, которые, согласно 

имеющимся доказательствам, связаны с междуна-

родным терроризмом. Она будет и впредь применять 

упреждающий подход к депортации иностранных 

боевиков-террористов и членов их семей.  

88. Турция уже давно находится на переднем крае 

борьбы с террористическими организациями, руко-

водствующимися самыми разными идеологиями, и 

вносит свой вклад в укрепление международного и 

регионального сотрудничества в области борьбы с 

терроризмом благодаря своей роли в международ-

ных организациях и рабочих группах. Она является 

сопредседателем рабочей группы по иностранным 

боевикам-террористам Глобальной коалиции по 

борьбе с ИГИЛ. 

 



 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 17/20 

 

89. Для того чтобы их усилия по борьбе с террориз-

мом были законными, страны должны защищать 

права человека и обеспечивать, чтобы все принима-

емые меры соответствовали их международным обя-

зательствам. Организация Объединенных Наций яв-

ляется основной платформой для принятия коллек-

тивных и согласованных мер по борьбе с террориз-

мом и насильственным экстремизмом. В связи с этим 

Турция поддерживает дальнейшую проработку Гло-

бальной контртеррористической стратегии Органи-

зации Объединенных Наций и осуществление четы-

рех компонентов Стратегии. Она будет продолжать 

сотрудничать с УНП ООН, Контртеррористическим 

управлением, Контртеррористическим центром Ор-

ганизации Объединенных Наций и другими соответ-

ствующими органами и вносить вклад в их усилия 

по наращиванию потенциала.  

90. Г-н Кавасе (Япония) говорит, что террористы 

и насильственные экстремисты стремятся восполь-

зоваться растущей зависимостью от информаци-

онно-коммуникационных технологий и трудностями 

в области управления, которые возникли в резуль-

тате пандемии COVID-19. Бдительность особенно 

важна в киберпространстве, которое все чаще ис-

пользуется для пропаганды терроризма, вербовки в 

ряды террористов и финансирования терроризма. 

Пандемия является суровым напоминанием о необ-

ходимости сотрудничества на всех фронтах — в том 

числе в борьбе с известными и возникающими тер-

рористическими угрозами — между государствами, 

международными организациями, представителями 

научных кругов, гражданским обществом, частными 

компаниями и другими заинтересованными сторо-

нами. 

91. Япония вносит свой вклад в обсуждение вопро-

сов борьбы с терроризмом в рамках Организации 

Объединенных Наций и других соответствующих 

форумов, а также оказывает другим государствам 

помощь в принятии мер по борьбе с терроризмом в 

сотрудничестве с соответствующими органами Ор-

ганизации Объединенных Наций. Например, в рам-

ках одной из инициатив, направленных на повыше-

ние устойчивости государств к использованию ки-

берпространства террористами во время пандемии, 

Япония оказала поддержку Контртеррористиче-

скому управлению в его работе, направленной на 

укрепление потенциала государств Азии в области 

проведения расследований в том, что касается сбора 

информации из открытых источников в Интернете и 

социальных сетях, и на повышение осведомленно-

сти об использовании террористами «темного» сег-

мента Интернета и криптоактивов.  

92. Кроме того, международное сообщество 

должно подготовиться к рискам, которые могут воз-

никнуть в период после пандемии, таким как акти-

визация трансграничных передвижений террори-

стов. В этой связи Япония является одним из доно-

ров Программы Организации Объединенных Наций 

по борьбе с передвижениями террористов с момента 

ее создания в 2019 году. В марте 2021 года она про-

ведет у себя четырнадцатый Конгресс Организации 

Объединенных Наций по предупреждению преступ-

ности и уголовному правосудию, в ходе которого 

участники обсудят, в частности, вопросы междуна-

родного сотрудничества и оказания технической по-

мощи в целях предотвращения терроризма во всех 

его формах и проявлениях. Япония приложит все 

усилия для обеспечения успешного проведения Кон-

гресса, весьма полезным вкладом в организацию ко-

торого станут итоги обсуждения этого вопроса в Ко-

митете. 

93. Г-жа Родригес Абаскаль (Куба) говорит, что 

Куба осуждает акты, методы и практику терроризма 

во всех его формах и проявлениях, где бы, кем бы, 

против кого бы и по каким бы мотивам ни соверша-

лись подобные акты, в том числе случаи, когда к ним 

прямо или косвенно причастны государства. Терро-

ризм нельзя и не следует ассоциировать с какой-либо 

религией, национальностью, цивилизацией или эт-

нической группой, и с ним необходимо бороться на 

основе комплексного подхода, в том числе путем 

принятия мер по устранению его коренных причин. 

Куба вновь заявляет о своей поддержке Глобальной 

контртеррористической стратегии Организации 

Объединенных Наций и подчеркивает, что ответ-

ственность за ее транспарентное осуществление ле-

жит на государствах-членах. Куба поддерживает 

также многосторонние усилия, направленные на 

укрепление центральной роли Генеральной Ассам-

блеи в осуществлении Стратегии. 

94. Куба осуждает также любые действия, направ-

ленные на поощрение, поддержку, финансирование 

или сокрытие любых террористических актов, мето-

дов или практики, а также односторонние акты и ме-

ханизмы определенных правительств, таких как пра-

вительство Соединенных Штатов, которые присво-

или себе право составлять политически мотивиро-

ванные списки, противоречащие нормам междуна-

родного права и подрывающие авторитет Генераль-

ной Ассамблеи как основного органа по борьбе с 

терроризмом. Несмотря на действующие двусторон-

ние договоры о сотрудничестве в области борьбы с 

терроризмом, Государственный департамент Соеди-

ненных Штатов произвольно и в одностороннем по-

рядке включил Кубу в свой список стран, которые 



A/C.6/75/SR.2 
 

 

18/20 20-13177 

 

якобы не в полной мере осуществляют взаимодей-

ствие в области борьбы с терроризмом. Этот список, 

который, как известно, не имеет под собой никаких 

оснований и не пользуется международной поддерж-

кой, составляется лишь для дискредитации и при-

нуждения стран, которые при принятии своих суве-

ренных решений отказываются подчиняться воле 

правительства Соединенных Штатов.  

95. Правительство Соединенных Штатов отказа-

лось признать террористическим актом нападение, 

совершенное Александром Аласо на посольство 

Кубы в Вашингтоне, округ Колумбия, в апреле 

2020 года, хотя г-н Аласо, открыв огонь по зданию 

из автомата АК-47, поставил под угрозу жизнь и без-

опасность сотрудников посольства и публично при-

знал свое намерение совершить убийство. Не при-

знавая характер этого нападения, правительство Со-

единенных Штатов игнорирует положения таких 

международных документов о борьбе с террориз-

мом, как Конвенция о предотвращении и наказании 

преступлений против лиц, пользующихся междуна-

родной защитой, в том числе дипломатических аген-

тов, участниками которой являются обе страны. Этот 

террористический акт является прямым результатом 

агрессивной политики и языка ненависти правитель-

ства Соединенных Штатов в отношении Кубы, по-

стоянного подстрекательства к насилию со стороны 

политиков Соединенных Штатов и действий антику-

бинских экстремистских групп, для которых совер-

шение таких нападений стало образом жизни.  

96. Группы и лица, которые совершали террори-

стические акты против Кубы в прошлом, на протя-

жении многих лет остаются безнаказанными в Со-

единенных Штатах, о чем прекрасно известно пра-

воохранительным органам этой страны. Например, 

известный террорист Луис Посада Каррилес умер на 

свободе, несмотря на то, что он признался в том, что 

44 года назад он спланировал взрыв в полете на 

борту авиалайнера компании «Кубана де авиасьон», 

в результате которого погибли 73 человека. Кубин-

ский народ возмущен тем, что жертвы этого ужас-

ного преступления так и не добились правосудия.  

97. Куба решительно выступает против манипули-

рования острой проблемой международного терро-

ризма в качестве инструмента, используемого про-

тив той или иной страны. Она по-прежнему привер-

жена принятию всеобъемлющей конвенции о между-

народном терроризме, которая заполнит существую-

щие правовые пробелы в отношении определения 

терроризма. 

98. Г-н Микеладзе (Грузия) говорит, что на фоне 

того, как мир занимается решением 

беспрецедентных проблем, вызванных пандемией 

COVID-19, он также сталкивается со все более раз-

нообразной и непредсказуемой международной об-

становкой в плане безопасности, связанной с гло-

бальной угрозой терроризма. Для устранения этой 

угрозы необходимы хорошо скоординированное 

международное сотрудничество и твердая коллек-

тивная позиция. Хотя, согласно Глобальному ин-

дексу терроризма, уровень террористической актив-

ности в Грузии является «очень низким», важное ме-

сто в повестке дня правительства страны оратора по-

прежнему занимают оценка вызовов, связанных с 

терроризмом, и разработка политики борьбы с лю-

бой формой этой угрозы. 

99. Грузия осуждает терроризм во всех его формах 

и проявлениях и продолжает принимать эффектив-

ные национальные меры по борьбе с терроризмом, в 

число которых входит кампания, направленная на 

борьбу с террористической пропагандой. Она усо-

вершенствовала свое законодательство, в том числе 

путем принятия национальной стратегии по борьбе 

с терроризмом и соответствующего плана действий 

на 2019–2021 годы на основе рекомендаций граж-

данского общества, экспертов и международных 

партнеров. В рамках этой стратегии приоритетное 

внимание уделяется превентивным мерам, а также 

определению роли детей и молодежи в предотвраще-

нии радикализации и в дерадикализации и реинте-

грации. В соответствии с законом о борьбе с отмы-

ванием денег и финансированием терроризма, при-

нятым в 2019 году, правительство страны оратора 

создало механизм для дальнейшего предотвраще-

ния, выявления и пресечения незаконной деятельно-

сти, включая финансирование распространения ору-

жия массового уничтожения. Помимо этого, Грузия 

укрепляет безопасность своих границ с целью пре-

кращения передвижения иностранных боевиков-тер-

рористов. Она будет активизировать осуществление 

сотрудничества в области борьбы с терроризмом на 

международном и региональном уровнях и будет 

продолжать расширять свою существующую сеть 

специалистов по связи и атташе по вопросам без-

опасности. К сожалению, во всем мире продолжают 

существовать «серые зоны», иными словами, терри-

тории, которые неподконтрольны центральным ор-

ганам власти и являются благодатной почвой для не-

законной деятельности, включая терроризм. В Гру-

зии оккупированные Россией регионы Абхазия и 

Цхинвали остаются за рамками национального и 

международного контроля и мониторинга, в связи с 

чем эти регионы представляют серьезную угрозу.  

100. Г-н Умасанкар (Индия), выступая в порядке 

осуществления права на ответ, говорит, что 



 
A/C.6/75/SR.2 

 

20-13177 19/20 

 

пакистанская делегация продолжает непрерывные 

разглагольствования в Комитете. Она не должна при-

водить цифры, если она не уверена в их достоверно-

сти. 39 лет назад правительство Пакистана совер-

шило геноцид в Южной Азии, когда убивало свой 

собственный народ, и так и не принесло искренних 

извинений за свои чудовищные действия. Из своих 

государственных средств оно выплачивает пенсии 

террористам, внесенным в соответствующие пе-

речни. Этой стране принадлежит сомнительная 

честь быть принимающей страной большинства тер-

рористов, внесенных в соответствующие перечни 

Организации Объединенных Наций. В июле 

2020 года во время выступления в национальном 

парламенте премьер-министр Пакистана назвал 

Усаму бен Ладена «мучеником». Правительство си-

стематически проводит этнические чистки путем 

злоупотребления своими законами о богохульстве и 

принудительного обращения в другую религию. Оно 

даже поощряет убийства других мусульман только 

потому, что они принадлежат к другому течению ис-

лама или родом из другого региона страны, и оказы-

вает поддержку в совершении террористических ак-

тов, направленных против своих соседей. Все, что 

Пакистан продемонстрировал за последние 

70 лет, — это терроризм, этнические чистки, мажо-

ритарный фундаментализм и подпольная ядерная 

торговля. 

101. Союзная территория Джамму и Кашмир явля-

ется составной и неотъемлемой частью Индии, и ее 

законы являются сугубо внутренним делом этой 

страны. Единственный оставшийся спор касается 

той части Кашмира, которая по-прежнему незаконно 

оккупирована Пакистаном. Делегация страны ора-

тора призывает Пакистан освободить все те районы, 

которые он незаконно оккупирует, и настоятельно 

призывает Комитет сосредоточить внимание на 

«глубинном государстве» в Пакистане и на полити-

ческой и финансовой поддержке, которую эта страна 

оказывает террористическим организациям и наем-

никам. 

102. Г-н Мохаммад Аамир Хан (Пакистан), высту-

пая в порядке осуществления права на ответ, гово-

рит, что попытка индийской делегации ввести в за-

блуждение международное сообщество путем вы-

движения ложных обвинений в осуществлении тер-

рористической деятельности достойна сожаления, 

но неудивительна, поскольку умышленное искаже-

ние фактов и обман с целью отвлечь внимание миро-

вой общественности от реальной ситуации на местах 

стали привычной уловкой Индии. Пакистан катего-

рически отвергает все необоснованные утверждения 

индийской делегации. Именно Индия использовала 

терроризм в качестве одного из инструментов своей 

политики принуждения в отношении всех своих со-

седей, в частности Пакистана, и в отношении своего 

собственного мусульманского населения, в частно-

сти в оккупированном Индией Джамму и Кашмире.  

103. В настоящее время Индия занимается по мень-

шей мере четырьмя различными видами терроризма. 

Во-первых, она занимается государственным терро-

ризмом, который используется для подавления 

народа незаконно оккупированного Джамму и Каш-

мира, но который, однако, ничуть не ослабил закон-

ную борьбу коренного кашмирского населения за 

осуществление его неотъемлемого права на само-

определение. Попытки правительства Индии скрыть 

реальные обстоятельства осуществляемой им жесто-

кой оккупации этой спорной территории потерпели 

крах. Во-вторых, Индия поддерживает такие группи-

ровки, как «Техрик-и-Талибан Пакистан» и «Джа-

маат-уль-Ахрар», которые связаны с ИГИЛ и 

«ИГИЛ — Хорасан» и которые, согласно Комитету 

Совета Безопасности, учрежденному резолюци-

ями 1267 (1999), 1989 (2011) и 2253 (2015) по ИГИЛ 

(ДАИШ), «Аль-Каиде» и связанным с ними лицам, 

группам, предприятиям и организациям, участво-

вали в совершении трансграничных террористиче-

ских актов, направленных против Пакистана. За по-

следнее десятилетие тысячи пакистанцев были 

убиты или ранены в результате таких террористиче-

ских актов, совершенных при поддержке Индии. В-

третьих, Индия финансирует и создает тайные наем-

нические террористические организации, базирую-

щиеся за пределами Пакистана, для совершения 

нападений в стране оратора с целью воспрепятство-

вать реализации проекта по созданию Китайско-Па-

кистанского экономического коридора, являющегося 

основным проектом в рамках инициативы «Один 

пояс, один путь». В число недавних нападений вхо-

дят нападения на китайское консульство и нацио-

нальную фондовую биржу в Карачи. В-четвертых, 

индийские индуистские шовинистические организа-

ции, особенно фашистский Национальный корпус 

добровольцев, который является головной организа-

цией правящей партии «Бхаратия джаната парти», 

десятилетиями проповедуют насильственное подав-

ление меньшинств, в том числе мусульман, сикхов, 

христиан и далитов, на территории Индии. 

Г-н Моди, являющийся пожизненным членом Наци-

онального корпуса добровольцев, несет ответствен-

ность за погром в Гуджарате в 2002 году, в резуль-

тате которого было убито 2000 ни в чем не повинных 

мусульман, в том числе детей, женщин и мужчин; 

еще один антимусульманский погром произошел в 

Дели в начале 2020 года.  

https://undocs.org/ru/S/RES/1267(1999)
https://undocs.org/ru/S/RES/1989(2011)
https://undocs.org/ru/S/RES/2253(2015)


A/C.6/75/SR.2 
 

 

20/20 20-13177 

 

104. Пакистан вновь заявляет о своей непоколеби-

мой поддержке законной борьбы народа оккупиро-

ванного Индией Джамму и Кашмира. Он будет про-

должать разоблачать террористическую деятель-

ность Индии и представлять информацию об этой 

деятельности международному сообществу. 

Заседание закрывается в 17 ч 50 мин. 

 


